
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 7 luglio 2017 

 
I -  REGOLAMENTO IN MATERIA DI CONTRIBUZIONE STUDENTESCA 

 L’anno 2017, il giorno 7 del mese di luglio, alle ore 12.00 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     � 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

In assenza del Magnifico Rettore assume la presidenza il Prorettore Vicario, Prof. 

Emanuele Scribano. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  50893  del  10.07.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  285/2017 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Rettorato 

Dipartimento Amministrativo servizi didattici e alta formazione 

 

Struttura proponente  

Unità di Staff Aggiornamento Statuto e regolamenti – Direzione Generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 07.07.2017 

 

Oggetto: Regolamento in materia di contribuzione studentesca. 

 

Premesso che: 

- l’art. 1, commi 252 e segg., della legge 11 dicembre 2016 n. 232 ridefinisce la disciplina in 

materia di contributi corrisposti dagli studenti iscritti ai corsi di laurea e di laurea 

magistrale nelle università statali, con l’istituzione di un contributo annuale 

onnicomprensivo, stabilito da ciascuna università con proprio regolamento; 

- il contributo annuale onnicomprensivo è determinato secondo classi di appartenenza 

reddituale stabilite in funzione dell’Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

(ISEE), nel rispetto dei criteri di equità, gradualità e progressività;  

- nel caso di studenti aventi la nazionalità di Stati non appartenenti all’Unione Europea, e 

non residenti in Italia, per i quali risulti inapplicabile il calcolo dell’ISEE del nucleo 

familiare di appartenenza, l’importo del contributo onnicomprensivo annuale è determinato 

dalle singole università, anche in deroga ai criteri individuati dai commi 255  a 258 

dell’art. 1 della legge n.232/2016; 

- la superiore normativa ha istituito una c.d. “no tax area”, prevedendo l’esonero dal 

pagamento del contributo onnicomprensivo annuale  degli studenti, iscritti al primo anno 

accademico, appartenenti ad un nucleo familiare il cui ISEE è inferiore o uguale a 

13.000,00 euro nonché degli studenti iscritti ad anni successivi al primo che soddisfano, 

congiuntamente, il superiore requisito reddituale, sono iscritti all’Università da un numero 

di anni accademici inferiore o uguale alla durata normale del corso di studio, aumentata di 

uno e, nel caso di iscrizione al secondo anno accademico, hanno conseguito, entro la data 

del 10 agosto del primo anno, almeno 10 crediti formativi universitari. Nel caso di 

iscrizione ad anni accademici successivi al secondo hanno conseguito, nei dodici mesi 

antecedenti la data del 10 agosto precedente la relativa iscrizione, almeno 25 crediti 

formativi; 

- con la delibera del 21.06.2017, il Senato Accademico ha approvato il “Regolamento in 

materia di contribuzione studentesca”; 

Considerato che:     

- il suddetto testo regolamentare è stato semplificato, mantenendo la disciplina normativa di 

carattere generale e rinviando ad apposita delibera degli organi collegiali la definizione 



4 
 

della quantificazione del contributo onnicomprensivo annuale, delle modalità di 

versamento dello stesso, delle maggiorazioni dovute in caso di ritardo nel versamento, 

della misura degli esoneri, ecc.; 

- il competente Tavolo Tecnico, nella seduta del 05.07.2017, ha pertanto rivisto il suddetto 

testo regolamentare, unitamente agli aspetti relativi alla determinazione delle fasce ISEE e 

del contributo onnicomprensivo annuale;  

 Visti: 

- lo Statuto dell’Università degli Studi di Messina emanato con D.R. n. 3429 del 30.12.2014; 

- legge 11 dicembre 2016 n. 232, ed in particolare gli artt. 252 e segg; 

  

Propone 

di esprimere parere favorevole in merito al “Regolamento in materia di contribuzione 

studentesca”, il cui testo è allegato alla presente proposta di delibera.   

 

 

Allegato Regolamento 

 

 


